



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۵/۰۸



نعمان دوست

د پوهنتون خاطرې

(۲۰)



د پوهنتون خاطرې

نعمان دوست

ظفرگل مې د لېسې د دورې ټولګيوال و. دا هلک ډير ذهين و. هم په کم عمر کې ملا و او هم په ساينسي مضامينو بڼه سم پوهيده؛ ځکه خو هم د ديني مضمونونو په بنوونکيو گران و او هم په دې نورو. ظفر گل راسره د فاکولتې په لومړي ټولګي کې همصنفي شو؛ خو داسې ښکاريده چې ادبياتو ته يې چندان ډډه نه لگيده.

ليليه کې په يوه اتاق کې وو. ظفرگل غوښتل د ادبياتو پوهنځي پرېږدي. د کرنې پوهنځي ته يې بڼه سم ميلان پيدا کړی و. په هغه ورځ چې اتاق ته راننوت؛ نو زما پر چپرکټ کيناست. ما د رحمان بابا ديوان پرانيستی و او په شاعرۍ کې يې غرق وم. ظفرگل پرېشانه ښکاريده. لکه يو نابله چې دوه لاري کې ولاړ وي او هيڅ نپوهيري چې منزل مقصود ته په کوم سرک ور تاو شي. راته ويل يې:

زړه مې دى دا ادبيات تاسې ته در پرېږدم. نه پکې چندان گټه وينم او نه راته هيڅ خوند راکوي. ما ويل هو نو، تاسې ملایانو ته بې غير له خوراکه نور شيان چيرته خوند درکوي. هلک په خندا شو او بيا يې ويل: بڼه، زړه مې دى پوهنځي پرېږدم. زراعت فاکولتې ته کامياب شوى يم. ستا مشوره څه ده؟ ما ويل: زه به څه يم او مشوره به مې څه وي. راځه، د رحمان بابا پر ديوان پال ونيسو او چې هره مشوره يې درکړه، بيا به هماغه مني! په جدي انداز يې وويل: رحمان بابا پرېږده، هغه زما له مشکلاتو څه خبر دى؟ خپله خبره کوه. ما ويل، گوره سمه ده چې خبر نه دى؛ خو په يوه تاريخي روايت کې مې لوستې و چې آن ميرويس نيکه چې کله د گرگينيانو په خلاف توره را ايستله؛ نو اول يې د رحمان بابا ديوان د مشورې په توگه پرانيسته و او دا بيت يې مخې ته راغلو:

**د مکتوب غوندي په پټه خوله گویا يم
خاموشي زما تيری کا تر غوغا زما**

او چې کله ميرويس نيکه دا بيت ولوست؛ نو داسې تعبير يې وکړ چې بايد په پټه خوله لا نور چمتوالی ونيسي او دا د بريد وخت نه دى. همداسې يې وکړل او چې څو مياشتې وروسته يې بيا ديوان پرانيست؛ نو دغه بيتونه ورته موسکي شول:

**چې اسمان يې مخ پټ کړی په سحاب و
خدای و ماته ښکاره کړ هغه لمر بيا
چې رقيب را ته تړلی په خنځير و
خپل حبيب را باندي پرانيست هغه ور بيا**

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

په وصال يې منت بار اوسه رحمانه
په صدف کې دخل نشته د گوهر بيا

نيکه د دې بيتونو په لوستلو پوه شو چې نور وخت د بريد دى، بسم الله يې كړه او خپله پاڪه خاوره يې د صفوي
گرگين د خونكارو پوځيانو له ناولو قدمونو پاڪه كړه.

ظفرگل زړه او نازړه و. اخر يې وويل: څه، ته دې دا د بابا ديوان خلاص كړه چې څه وايي.

ديوان مي پرانيست او دا بيت پكې څرگند شو:

نه هورې شوې، نه دلې شوې
په منځ پاتې مذبذب

له دې سره سرې تېك سور شو او په غوسه يې ويل: بند كړه دا ديوان، اوس به مي تاته هم څه ويلې وي او رحمان
بابا ته هم!

ظفرگل، پوهنځى پريښود؛ خو بيا مي ورسره رابطه ونشوه چې كومه بله فاكولته يې ولوسته او كه مذبذب پاتې شو.